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Badani*, których wyniki prezentajewy w ty* retorcie, róinią 
ził znacznie od standardowej dla IP1S PAK produkcji socjologicz
nej. Nie jest to ani studia* wyspecjalizowane w określony* dzia
le socjologii ani takie pogłębione przedsięwzięcie badawcze, któ
rego eele* byłaby weryfikacja troskliwie dopraeowanyoh załoZeś 
teoretycznych. Tewatn tych badan nie znaj dziewy tet w Zadny* z 
tworzonych choćby z roczny* wyprzedzenie* planów prac naakowych. 
Tentatew jest bowie* wielki kryzys społeczno-polityczny, którego 
nadejście, wniej lab bardziej klarownie wieściło wiela, nikt jed
nak nie był w stanie dokładnie określić ani ozasn eksplozji, ani 
ty* bardziej jej rozwiarów ozy społeczno-politycznych skatków,ja
ki*! wiała zaowooować.

Groza kryzysu sierpniowego, a po niej alga i nadzieje,jakie 
przyniosło podpisanie porozawieś rządowych ze strajknjąeywl robot
nikowi i znów odśywająoe napięcie społeczne towarzyszące wszelki* 
próbo* realizacji porozawieś - oto sekwencja wydarześ, które na 
początka listopada abiegłego roka zachęciły nas do pracy nad kwes
tionariusze*.
Jego nazwa robocza: "Sprawy Polaków 1980*, była przede wszystki* 
odpowiedzią na potrzebę chwili. Zwlekało na* głównie na pochwyce
nie tego, oo charakteryzowało świadomość społeczną naroda stoją - 
eege w oblicza najpoważniejszego w swej najnowszej historii kry
zys* społeczno-politycznego. Ze "staaa dacha* wobec owych kwestii 
najbardziej doniosłych i waśkioh, a więc s opinii, poglądów i ocen,

- 5 -

http://rcin.org.pl/ifis

Polacy 80 : wyniki badań ankietowych. 
Zespół aut.: Władysław Adamski [et al.]. IFIS PAN. Warszawa 1981



reprezentatywnych dla przeoiętnej Polki i Polaka, indagowanych 
przez ankieterów IFiS w pierwazej dekadzie grudnia i980, zdaje
my sprawę głównie w części pierwszej raportu. Oglądane przez pry
zmat stosunku do Porozumień, jak też do rządu i "Solidarności* 
jako atron w trwającym konflikcie, apołeeześetwo pelakle wykaam- 

zdecydowaną jednolitość opinii. Aprobnjąc zarówno treści *nmśw 
gppłeoznych", Jak też ndzielająo poparcia ioh konaekwentnej roa- 
lizaoji, Polacy '80 dają równooześnie dowód, ił nie obca jeat in 
świadomość zagrożeć, jakie przedłnżająey nią kryzya nianie dla 
inśdkeaów narodowych - z ntratą nmwerennośei paśatwowej włącaaie.

kryzya apołeozny wraz z właśoizrym jemm zagęezczeniew kon
fliktów gmpowyoh traktować nośna jak potężny śywieł, który wrbłz- 
nia i podporządkownje aobie, bądś odrznea i antagoniznje, zarów
no pojedynoze jednoetki. Jak o ale grnpy apełoczne. Heśna teś 
apojrzeó nać z odwrotnej perapektywy, przedtniotem eb< arwaeji czy
niąc nie aaną dranatnrglę zbiorowego proteata apełecznego, lecz 
jak najbardziej indywidualne i prywatne motywy, akłanlająoe lo
dzi do aktywnego bądś biernego w nin acaeatnlotwa. Tej właśnie pen- 
apektywie podporządkowana zoatala ozęśó dmga raportnj Jaj nyślą 
przewodnią jeat przeświadozenie, i* iródeł kryzyze aierpniowogo 
poaznkiwaó należy głównie w kręgn potrzeb, oczekiwać i intereaśw 
podatawowyob klaa i grup społeczno-zawodowych. A dokładniej - w 
rozdarcia, jakie w lataoh 70-tych njawnlałe ale coraz bardziej 
pomiędzy gwałtownie roanącyn i świadomie atymnlowanym poziomem

potrzeb i aaplracjl lndnośol a realną rzeozywlateśoią. Owo roz
darcie naatępowało zarówno w aferze materialnych wamnhów hytn,
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jak teZ nozeztniotwa w kaltarze i w Zycln zpołeczno-polityoznym.
Wlezaapekojone potrzeby i aaplraoje rozpatrywane w konfron

tacji ze ztraktaralnym kontekztem blokająoym Ich arzeozywlztnia- 
zie, prowadziły w zpoeób aatnralny do njawnlenla nowej hierarełdl 
oolów i priorytetów, jahloh w świetle dośwladozed kryzyeowyoh o- 
czekiwaó należałoby ze etrony polityki epołeeanej paśatwa.

Tej kweetll nie byliśmy jednak w etanie podjad frontalnie. 
Opinie poztlezzozone w ozęścl trzeciej raportn, a dotyozęce zróZ- 
zlceweś pozzczególnyoh drap apołeoznyoh do pewezeohnych podwytek 
płae ożyli tzw. "wałczówek* oraz rozwoje lndywldnalnyeh i aapo- 
łeeznlonyob typów gozpodarztw rolnyoh - potraktować naleZy jako 
ekrommy przyozynek do tego wielkiego tenatn.

Wydaje zię, ii ograniczenie to nie znajdaje zaztoaowania do 
koóoowej ozęśoi raporta, w której dokonaliśzty rekonztrakoji czte
ro ob typów wizji takiego łada apołeeznego, który ataaowlłby ztntk- 
taralna gwaranejs tak przezwyciężenia obeonego kryzyza, jak teZ 
bardziej zrównoważonego rozwoja zpołeoznego w przyzzłośoi.

Jak widać zatem, będąc głównie zondaZem opinii w dośó roz
ległej tematyce, "Polacy '80" za równocześnie czymś wlęoej.Dzię
ki możliwości owadzenia naazyoh wyników na tle woześniejazyoh 
bedaś Inztytntn - a dotyozy to w ztepaia najwyZzzym problematy
ki potrzeb bytowych i aapiraoji, romwljanyoh w zezpole prof. Lidii 
Beakid - mogliśmy pekazló zię o odpowiodś, jak zytaaoja kryzyza 
modyfikaje poatrzzganię podztamowych zróżni oowad warunków bytn 1 
innych wyznaczników aytaacji zpołecznej. Częściowo zdało zię nam 
rówmiot wzbegztoló nazz ohraz ztraktary zpołooznej, a zwłazzoza je
go poroopcję w podataw owych grnpaoh zpołoczno—zawodowyoh. W zezpo-
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la tradycyjnie stosowanych zmiennych różnicujących istotne opinie 
1 postawy, mogliśmy wyodrębnić takie, które w sytnaeji kryzysu n- 
jawnlły wcześniej nie notowane właściwości wskaźnikowe. Do takich 
"odkryć* zaliczamy np. fakt, iż przynależność związkowa /"Solidar
ność" vs. branżowe związki/ okaznje się znacznie silniejszym dys- 
kryminatorem, nił przynależność partyjna. Odnosi się również do 
tak rzadko dotychczas stosowanej zmiennej "¡aetryezkowej", jaką 
jest stosunek do religii, czy też sprawowanie kierowniczych sta
nowisk. Posługując się tymi narzędziami analizy byliśmy w stanie 
niejednokrotnie zbliżyć się do wyznaczania takich linii społecznej 
demarkaojl, które zdają się być pomoone w identyfikacji speeyfios- 
nych dla danej kategorii - nie tylko potrzeb 1 aspiracji, ais rów
nież intereaów, wyrastających na podłoża wspólnoty neytnowania 
w strnktnrze epołeoznej. Kto wie, czy te właśnie końcowe stwier
dzenia, z pnnktn widzenia zainteresowań własnych autorów Raportu, 
nie pretendują do miana nagrody bardsiej oennej, niż ta, jakiej 
zazwyczaj badaos - empiryk ma prawo oczekiwać.
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